seca, Sul com caminho, Nascente com 
Aurélio Jacob e do poente com Aurélio 
Jesus Fonseca, inscrito na matriz predial 
urbana da União de Freguesias de Ferrei-
rim e Macieira sob o artigo 289, omisso 
na Conservatória do Registo Predial, pelo 
valor de 2 900,00€ (dois mil e novecentos 
euros), promovendo-se o respetivo ato 
notarial, destinando-se o prédio à Estra-
tégia Local de Habitação.

•	 A Câmara Municipal, deliberou por 
unanimidade aprovar a presente infor-
mação e, em consequência, a Delegação 
de Competências para cada freguesia do

[...]

claração de Apoio Municipal para os 
trabalhos de conservação e restauro dos 
retábulos e conjunto escultórico da Igreja 
Matriz de Escurquela, conforme solicita-
do. 

•	 A Câmara Municipal deliberou por 
unanimidade aprovar a atribuição de um 
apoio monetário, no valor de 1.545,12€ 
(mil quinhentos e quarenta e cinco euros 
e doze cêntimos), à identificada OPP da 
Cooperativa Agrícola do Alto Paiva, em 
Vila Nova de Paiva, como forma de apoiar 
todos os produtores pecuários das fre-
guesias de Quintela e Lamosa, do conce-
lho de Sernancelhe através da mesma. 

•	 A Câmara Municipal deliberou por 
unanimidade adjudicar a empreitada 
“Requalificação do Centro de Saúde de 
Sernancelhe” ao concorrente Gualdim 
Anciães Amado & Filhos, LDA, pelo valor 
de 142.957,00€ (cento e quarenta e dois 
mil, novecentos e cinquenta e sete euros), 
e com o prazo de execução de 6 (seis) me-
ses, com fundamento no relatório final do 
Júri datado de 5 de junho de 2024. Mais 
deliberou, também por unanimidade, 
aprovar a minuta do contrato. 

•	 A Câmara Municipal deliberou por 
unanimidade aprovar de acordo com as